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01.12.17 № 09/11217

ОПРЕДЕЛЕНИЕ

О ПРЕКРАЩЕНИИ ПРОИЗВОДСТВА ПО ДЕЛУ № 103/Р-2017

«22» ноября 2017г.                                                                                  г. Кемерово

 

Комиссия Кемеровского УФАС России по рассмотрению дел по признакам
нарушения законодательства о рекламе в составе:

 

Заместителя председателя Комиссии: <…> <…>

Членов Комиссии: <…> <…>

<…> <…>

рассмотрев дело № 103/Р-2017, возбужденное в отношении Общества с
ограниченной ответственностью «Стандарт Сервис» (ИНН 4208011136, КПП
041101001, ОГРН 1034205007869, юридический адрес: 640000, Республика Алтай,
г.Горно-Алтайск, ул.Чорос-Гуркина, дом 39/12, оф. 210, создание юридического
лица до 01.07.2002г.; далее – ООО «Стандарт Сервис») о распространении
рекламы, содержащей признаки нарушения части 7 статьи 28 Федерального
закона от 13.03.2006 № 38-ФЗ «О рекламе» (далее по тексту - ФЗ «О рекламе»), в
присутствии представителей ООО «Стандарт Сервис»:

- <…> по доверенности от 20.11.2017г.;

- <…> по доверенности от 20.11.2017г.,  

 

УСТАНОВИЛА:

 

В адрес Управления Федеральной антимонопольной службы по Кемеровской
области поступило заявление ООО «Томь», перенаправленное ФАС России и
Прокуратурой Кемеровской области о наличии признаков нарушения
законодательства о рекламе в действиях Инвестиционно-финансовой компании
«Мера» (далее – ИФК  «Мера») при размещении рекламы на территории
г.Кемерово.

06.10.2017г. определением о возбуждении дела по признакам нарушения
законодательства Российской Федерации о рекламе Кемеровским УФАС России



было возбуждено дело № 103/Р-2017 в отношении ООО «Стандарт Сервис» и
назначено к рассмотрению на 22.11.2017г. на 10 часов 00 минут. Данное
определение было направлено в адрес ООО «Стандарт Сервис» и заявителя
заказными письмами с уведомлением о вручении.

22.11.2017г. состоялось рассмотрение дела № 103/Р-2017 в присутствии <…> и <…>
представителей ООО «Стандарт Сервис» по доверенностям, которые с
нарушением не согласились и пояснили, что в текстах реклам, размещенных на
задних бортах общественного пассажирского транспорта, курсирующего на
территории г.Кемерово (ПАЗ, троллейбус) и с торца здания по адресу: г.Кемерово,
пр.Советский, 69, содержалась информация о месте нахождения проектной
декларации: «проектная декларация на www.i-Mera.ru». На торце здания по адресу:
г.Кемерово, пр.Советский, 69, реклама размещалась в период с 01.03.2017г. по
31.03.2017г., то есть в период когда коммерческое обозначение уже было включено
в проектную декларацию. 

В доказательство представили в материалы дела копию изменений № 4 в
проектную декларацию от 13.01.2017г., в соответствии с которыми в проектную
декларацию добавлено коммерческое обозначение и коммерческий логотип,
используемые застройщиком для рекламы: «инвестиционно-финансовая компания
МЕРА»; копии договора от 27.01.207 № 2016/01-1 на размещение и
распространение рекламы, приложения № 9 от 01.03.2017г. к данному договору
подтверждающие период распространения рекламы с 01.03.2017г. по 31.03.2017г.,
а также фотографии рекламы, качество которых позволяет прочитать имеющуюся
на рекламах информацию.   

Рассмотрев материалы дела, Комиссия Кемеровского УФАС России установила.

В соответствии с частью 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе» реклама, связанная с
привлечением денежных средств участников долевого строительства для
строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов
недвижимости, должна содержать сведения о месте размещения проектной
декларации, предусмотренной федеральным законом, фирменное наименование
(наименование) застройщика либо указанное в проектной декларации
индивидуализирующее застройщика коммерческое обозначение. Реклама,
связанная с привлечением денежных средств участников долевого строительства
для строительства (создания) многоквартирных домов и (или) иных объектов
недвижимости, может содержать коммерческое обозначение,
индивидуализирующее объект (группу объектов) капитального строительства (в
случае строительства многоквартирных домов - наименование жилого комплекса),
если такое коммерческое обозначение (наименование жилого комплекса) указано
в проектной декларации.

В соответствии с частью 6 статьи 38 ФЗ «О рекламе» ответственность за нарушение
требований, установленных частью 7 статьи 28 ФЗ «О рекламе», несёт 
рекламодатель.  

Поскольку, ООО «Стандарт Сервис» представлено в материалы дела № 103/Р-2017
доказательства наличия в текстах реклам, размещенных на задних бортах
общественного пассажирского транспорта, курсирующего на территории
г.Кемерово (ПАЗ, троллейбус) и с торца здания по адресу: г.Кемерово,
пр.Советский, 69, сведений о месте размещения проектной декларации;



размещение рекламы по адресу: г.Кемерово, пр.Советский, 69, было
осуществлено в период наличия в проектной декларации коммерческого
обозначения и коммерческого логотипа используемого застройщиком для
рекламы: «инвестиционно-финансовая компания МЕРА», признаки нарушения части
7 статьи 28 ФЗ «О рекламе» в действиях ООО «Стандарт Сервис» отсутствуют. 

На основании изложенного, руководствуясь пунктом 2 части 1 статьи 33, частей 1, 2
статьи 36 ФЗ «О рекламе» и в соответствии с подпунктом «а» пункта 36 Правил
рассмотрения антимонопольным органом дел, возбуждённых по признакам
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе, Комиссия
Кемеровского УФАС России,

 

ОПРЕДЕЛИЛА:

 

Производство по делу № 103/Р-2017 в отношении ООО «Стандарт Сервис»
прекратить в связи неподтверждением в ходе рассмотрения дела наличия фактов
нарушения законодательства Российской Федерации о рекламе.

 

Заместитель председателя Комиссии: <…>

 

Члены Комиссии: <…>

 

<…> 


